



TURBON

KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS
ZUM 30.06.2015

Turbon AG

Konzern-Zwischenabschluss zum 30.06.2015

Turbon-Konzern auf einen Blick

	01.01.- 30.06.	
	2015	2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Umsatz	56.833 100,0%	53.312 100,0%
Bruttoergebnis vom Umsatz	13.568 23,9%	12.911 24,2%
Ergebnis vor Zinsen und Steuern	3.774 6,6%	5.609 10,5%
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	3.400 6,0%	5.215 9,8%
Ergebnis nach Ertragsteuern	2.390 4,2%	3.684 6,9%
	30.06.2015	31.12.2014
Bilanzsumme	85.533 100,0%	85.947 100,0%
Langfristige Vermögenswerte	35.375 41,4%	35.349 41,1%
Kurzfristige Vermögenswerte	50.158 58,6%	50.598 58,9%
davon Flüssige Mittel	3.720 4,3%	8.153 9,5%
Eigenkapital	27.712 32,4%	30.275 35,2%

Geschäftsverlauf

Die Umsatz- und Ergebniszahlen der Turbon Gruppe im ersten Halbjahr liegen weiterhin voll im Plan.

Der konsolidierte Umsatz des ersten Halbjahres 2015 betrug 56,8 Millionen Euro und lag damit um 3,5 Millionen Euro oder 6,6% über dem Wert des Vergleichszeitraums des Vorjahres. Ursächlich für diesen Anstieg sind ein stärkeres Service-Geschäft sowie die Entwicklung der Fremdwährungskurse, welche sich auf die in US-Dollar und Britische Pfund getätigten Umsätze positiv auswirkten.

Auf das Amerikageschäft entfiel in der Berichtsperiode ein Umsatz in Höhe von 27,5 Millionen Euro (Vorjahr 23,8 Millionen Euro). Der Umsatz in Europa ging um 0,3 Millionen Euro gegenüber dem Vorjahreszeitraum zurück und lag bei 28,1 Millionen Euro. Der verbleibende Umsatz wurde in Asien erzielt.

Geschäftsverlauf Segmente

Auf Laser Cartridges entfielen Umsätze in Höhe von 48,3 Millionen Euro (85,1 % des Gesamtumsatzes). Im ersten Halbjahr 2014 entfielen 90,3 % der Umsätze auf diesen Bereich. Der Anteil der Colour Cartridges betrug dabei 16,9 Millionen Euro, das entspricht 34,9 % des Segmentumsatzes nach 33,5 % im Vorjahreszeitraum. Durch Vermietung wurde im ersten Halbjahr ein Umsatz von 0,4 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 0,4 Millionen Euro) erzielt. Alle sonstigen Umsätze (14,3 %) betrugen im ersten Halbjahr 2015 8,1 Millionen Euro gegenüber 4,7 Millionen Euro im Vorjahreszeitraum. Der deutliche Anstieg ist auf Umsätze mit Services der Turbon America zurückzuführen.

Ertragslage

Der Umsatz des Turbon Konzerns des ersten Halbjahrs 2015 betrug 56,8 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 53,3 Millionen Euro). Dies entspricht einem Anstieg von 6,6%.

Die Bruttomarge betrug 23,9 % (Vorjahreszeitraum 24,2 %).

Die Vertriebskosten stiegen im ersten Halbjahr auf 4,8 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 4,4 Millionen Euro). Die allgemeinen Verwaltungskosten betrugen 4,9 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 4,5 Millionen Euro). Der Anstieg bei den Vertriebs- und Verwaltungskosten ist im Wesentlichen auf höhere Wechselkurse bei der Fremdwährungsumrechnung in Euro zurückzuführen. Schritte zur Kostenreduzierung sind erarbeitet und werden kurzfristig umgesetzt.

Das Finanzergebnis betrug wie im Vorjahr -0,4 Millionen Euro.

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag im ersten Halbjahr bei 3,8 Millionen Euro (Vorjahr 5,6 Millionen Euro), das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit lag bei 3,4 Millionen Euro (Vorjahr 5,2 Millionen Euro) und der Konzernüberschuss im ersten Halbjahr 2015 betrug 2,4 Millionen Euro nach 3,7 Millionen im Vorjahr.

Bei der Analyse der Ergebniszahlen ist zu berücksichtigen, dass im zweiten Quartal des Vorjahres die Reduktion einer in 2013 gebildeten Rückstellung zu einem Einmalsertrag in Höhe von 2,2 Millionen Euro führte, welcher sich auf die Ergebniszahlen des zweiten Quartals sowie des Gesamtjahres 2014 positiv auswirkte.

Vermögenslage

Durch die internationale Struktur der Turbon Gruppe wirken sich deutliche Veränderungen der Währungsrelationen vom Euro gegenüber US Dollar und dem thailändischen Baht bei der Konsolidierung der aus diesen Währungen in den Euro umgerechneten Bilanzpositionen entsprechend aus. Dies erstreckt sich insbesondere auf die Immateriellen Vermögenswerte, die Vorräte, sowie auf die Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

Die langfristigen Vermögenswerte erhöhten sich um 0,1 Millionen Euro von 35,3 Millionen Euro zum 31.12.2014 auf 35,4 Millionen Euro zum 30.06.2015.

Das Vorratsvermögen zum 30.06.2015 betrug 26,1 Millionen Euro (plus 3,4 Millionen Euro gegenüber 31.12.2014). Zu berücksichtigen ist der angesprochene Einfluss der veränderten Währungsrelationen, welcher mit 1,0 Millionen Euro zur Erhöhung des Vorratsvermögens zum 30.6.2015 beitrug. Die Reduzierung des Vorratsvermögens steht im Fokus unserer Tätigkeit in der zweiten Jahreshälfte. Ziel ist eine Reduzierung um mindestens 3,5 Millionen Euro bis Ende 2015.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen lagen am 30.06.2015 mit 18,6 Millionen Euro auf dem Niveau vom 31.12.2014 (18,6 Millionen Euro).

Die am 26.06.2015 ausgeschüttete Dividende in Höhe von 6,6 Millionen Euro ist der Grund für die Verminderung der flüssigen Mittel zum 30.06.2015 auf 3,7 Millionen Euro gegenüber 8,2 Millionen Euro zum 31.12.2014.

Das Eigenkapital betrug zum 30.06.2015 27,7 Millionen Euro (31.12.2014 30,3 Millionen Euro). Dies entspricht einer Eigenkapitalquote von 32,4 %.

Die übrigen Rückstellungen sanken zum 30.06.2015 um 1,4 Millionen Euro gegenüber dem 31.12.2014.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen stiegen zum 30.06.2015 um 3,3 Millionen Euro gegenüber dem 31.12.2014 an. Die Sonstigen Verbindlichkeiten stiegen zum 30.06.2015 um 0,8 Millionen Euro gegenüber dem 31.12.2014 an.

Finanzlage

Der Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit lag im ersten Halbjahr 2015 mit 4,1 Millionen Euro um 2,6 Millionen Euro unter Vorjahresniveau (6,7 Millionen Euro). Der Hauptgrund ist der im Vergleich zum ersten Halbjahr 2014 um 1,3 Millionen Euro reduzierte Konzernjahresüberschuss (siehe Erläuterungen zu den Ergebniszahlen).

Bei der Analyse des Cash-Flows aus Investitionstätigkeit ist zu berücksichtigen, dass im Vorjahr der Hauptanteil des Kaufpreises der International Laser Group (ILG) gezahlt wurde.

Der Cash-Flow aus Finanzierungstätigkeit zeigte einen Mittelabfluss von 7,2 Millionen Euro. Das Vorjahresniveau wurde hier unterschritten, da im Vorjahr im Zuge der ILG Übernahme Bankverbindlichkeiten in Höhe von 1,8 Millionen Euro abgelöst wurden. Die ILG wurde in 2014 per 31. März erstmalig in den Konzernabschluss einbezogen. Die im Juni 2015 für das Geschäftsjahr 2014 gezahlte Dividende überstieg die des Vorjahres um 1,3 Millionen Euro.

Mitarbeiter

Der Turbon Konzern beschäftigte zum Stichtag 1.242 Mitarbeiter (30.06.2014 1.178 Mitarbeiter). Hinzu kommen an den verschiedenen Standorten der Gruppe indirekt über Dienstleistungsunternehmen beschäftigte Mitarbeiter. Zum 30.06.2015 betrug die Zahl dieser indirekt beschäftigten Mitarbeiter 844 (30.06.2014: 852).

Chancen und Risiken

Wesentliche Chancen und Risiken für die voraussichtliche Entwicklung des Turbon-Konzerns sind im Konzernlagebericht zum Geschäftsjahr 2014 beschrieben. Im Rahmen der dort dargestellten fortlaufenden systematischen Erfassung und Steuerung von Risiken durch unser Risikomanagement sind auch weiterhin keine Risiken erkennbar, welche für sich genommen oder in ihrer Gesamtheit eine Bestandsgefährdung für den Konzern bedeuten könnten.

Ausblick

Insgesamt läuft unser Geschäft im Rahmen der veröffentlichten Planungen. Im Fokus unserer Tätigkeit in der zweiten Jahreshälfte stehen vordergründig die weitere Verbesserung der „Performance“ unserer US-Töchter sowie der Vorratsabbau zwecks deutlicher Steigerung der verfügbaren liquiden Mittel. Daneben sondieren wir den Markt bezüglich potentieller Übernahmemöglichkeiten. Sowohl unsere Umsatzprognose von 110 Millionen Euro als auch die des Ergebnisses vor Steuern von mindestens 6,5 Millionen Euro behalten wir bei.

Ausgewählte erläuternde Anhangsangaben zum Konzern-Zwischenabschluss der Turbon AG zum 30. Juni 2015

Das Berichtsunternehmen

Die Turbon AG und ihre Tochterunternehmen sind im Bereich der modernen Bürokommunikation tätig, und zwar dort, wo aus elektronischen Daten durch Ausdruck auf Papier Dokumente werden. Die Unternehmen der Turbon Gruppe entwickeln, produzieren und vertreiben schriftbildendes Druckzubehör und haben sich in diesem Bereich auf Toner Cartridges für den Einsatz in Laserdruckern spezialisiert. Daneben bietet die Turbon Gruppe auch Dienstleistungen rund um den Computerdrucker an, wobei ein Schwerpunkt im Bereich der sogenannten Managed Print Services (MPS) liegt. Die Turbon Gruppe ist mit Unternehmen in Asien, Europa und Amerika aktiv.

Die Turbon AG als Konzernobergesellschaft ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Essen (HRB 15780) eingetragen. Sitz der Gesellschaft ist Hattingen. Die Anschrift lautet: Turbon AG, Ruhrdeich 10, 45525 Hattingen, Deutschland.

Die Aktie der Turbon AG ist am regulierten Markt der Börsen Frankfurt und Düsseldorf notiert.

Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der vorliegende Zwischenabschluss zum 30.06.2015 der Turbon AG ist in Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 34 in verkürzter Form und in Anwendung von §§ 315 und 315a HGB nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board (IASB), London, sowie den Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) erstellt worden. Es werden grundsätzlich die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewendet wie im Konzernabschluss der Turbon AG für das Geschäftsjahr 2014.

Alle zum 30.06.2015 verbindlichen Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) werden zugrunde gelegt.

Der Zwischenabschluss wird vom Konzernabschlussprüfer weder geprüft, noch einer prüferischen Durchsicht unterzogen.

Sämtliche Beträge werden in Tausend Euro angegeben, soweit nicht besonders darauf hingewiesen wird.

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass sich Prozentangaben nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben.

Berichtspflichtige Sachverhalte

In der Zwischenberichtsperiode haben sich keine weiteren, nicht bereits beschriebenen Sachverhalte ereignet, die Vermögenswerte, Schulden, Eigenkapital, Period-

energieergebnis oder Cash-Flows beeinflusst haben und aufgrund ihrer Art, ihres Ausmaßes oder ihrer Häufigkeit ungewöhnlich sind.

Änderung von Schätzungen

Soweit im Rahmen der Zwischenberichtserstattung Schätzungen vorgenommen wurden, bleiben diese grundsätzlich in der Methodik innerhalb des Geschäftsjahres und im Geschäftsjahresvergleich unverändert.

Schuldverschreibungen oder Eigenkapitaltitel

In der Berichtsperiode wurden keine Emissionen, Rückkäufe oder Rückzahlungen getätigt, weder bei Schuldverschreibungen noch bei sonstigen Eigenkapitaltiteln.

Gezahlte Dividenden

In der Berichtsperiode wurden Dividenden in Höhe von 6,6 Millionen Euro ausgeschüttet. Diese Dividendenzahlung setzt sich zusammen aus einer ergebnisabhängigen Dividende von 0,80 Euro (Vorjahr 0,60 Euro) sowie einer Sonderdividende von 1,20 Euro je Aktie (Vorjahr 1,00 Euro je Aktie).

Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode

Berichtspflichtige Ereignisse lagen nicht vor.

Haftungsverhältnis und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhältnisse bestehen nicht. Bei den sonstigen finanziellen Verpflichtungen sind keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Berichtszeitpunkt 31.12.2014 erfolgt.

Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie ist aus dem Konzernüberschuss ermittelt. Bei der Berechnung wird Bezug genommen auf die Zahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien (3.294.903 an beiden Stichtagen). Das unverwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem verwässerten Ergebnis je Aktie.

Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen und Personen

In der nachfolgenden Tabelle wird die Gesamthöhe der Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen und Personen im ersten Halbjahr 2015 sowie die zum 30. Juni 2015 bestehenden offenen Salden aus Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen und Personen gezeigt:

	Nahestehende Unternehmen		Nahestehende Personen	
	1.1.- 30.6.2015	1.1.- 30.6.2014	1.1.- 30.6.2015	1.1.- 30.6.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Erbrachte Lieferungen und Leistungen	3.199	1.153	0	0
Erhaltene Lieferungen und Leistungen	-512	-126	-43	-22
	Nahestehende Unternehmen		Nahestehende Personen	
	30.6.2015	30.6.2014	30.6.2015	30.6.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Forderungen	1.935	813	0	0
Verbindlichkeiten	-46	-40	0	-15

Die Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen erfolgen zu Bedingungen wie unter fremden Dritten.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Hattingen, 13. August 2015

Der Vorstand

Haftungsausschluss: Der Bericht enthält zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen sind Aussagen, die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartungen und Ansichten des Managements der Turbon AG. Diese Aussagen beruhen auf gegenwärtigen Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten sich nicht uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres Entstehungszeitpunktes. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen oder zukünftiger Ereignisse zu aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und Berichtspflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem Bericht beschrieben sind, können dazu führen, dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen abweichen.

Turbon Konzern - Bilanz
zum 30. Juni 2015

Tsd. Euro	30.06.2015	31.12.2014
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Immaterielle Vermögenswerte	9.557	9.439
Sachanlagen	17.036	16.881
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilie	7.029	7.245
Finanzanlagen	25	25
	33.647	33.590
Sonstige Vermögenswerte	148	170
Ertragsteueransprüche	58	77
Latente Steuern	1.522	1.512
	35.375	35.349
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	26.079	22.639
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	18.649	18.593
Sonstige Vermögenswerte	1.655	1.194
Ertragsteueransprüche	55	19
Flüssige Mittel	3.720	8.153
	50.158	50.598
	85.533	85.947
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.333	10.333
Kapitalrücklage	14.960	14.956
Gewinnrücklagen	7.288	11.488
Kumuliertes übriges Eigenkapital	-4.862	-6.495
Anteile anderer Gesellschafter	-7	-7
	27.712	30.275
Langfristiges Fremdkapital		
Rückstellungen für Pensionen	4.069	4.035
Latente Steuern	2.827	2.304
Langfristige Rückstellungen	1.518	1.439
Finanzverbindlichkeiten	17.871	18.555
Sonstige Verbindlichkeiten	676	1.268
	26.961	27.601
Kurzfristiges Fremdkapital		
Steuerverbindlichkeiten	1.648	1.579
Kurzfristige Rückstellungen	6.516	8.018
Finanzverbindlichkeiten	1.415	1.368
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	16.857	13.516
Verbindlichkeiten gegenüber nicht einbezogene verbundene Unternehmen	12	12
Sonstige Verbindlichkeiten	4.412	3.578
	30.860	28.071
	85.533	85.947

Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. Juni 2015

	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Umsatzerlöse	56.833	53.312
Herstellungskosten des Umsatzes	-43.265	-40.401
Bruttoergebnis vom Umsatz	13.568	12.911
Vertriebskosten	-4.847	-4.430
Allgemeine Verwaltungskosten	-4.948	-4.525
Sonstige betriebliche Erträge	280	2.400
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-279	-747
Ergebnis vor Zinsen und Steuern	3.774	5.609
Finanzertrag	1	5
Finanzaufwand	-375	-399
Finanzergebnis (netto)	-374	-394
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	3.400	5.215
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.010	-1.531
Ergebnis nach Ertragsteuern	2.390	3.684
Zurechnung des Ergebnisses an die		
- Aktionäre der Turbon AG	2.390	3.684
- Anteile anderer Gesellschafter	0	0
Ergebnis je Aktie (in Euro)	0,73	1,12

Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. Juni 2015

	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Ergebnis nach Ertragsteuern	2.390	3.684
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	-32	0
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden	-32	0
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu Sicherungszwecken eingesetzten Derivaten	-293	-254
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag	166	30
Latente Steuern	47	73
	-80	-151
Wechselkurseffekte	1.746	349
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt sind	1.666	198
Direkt im Eigenkapital erfasstes Periodenergebnis	1.634	198
Gesamtergebnis	4.024	3.882
Zurechnung des Gesamtergebnisses an die		
- Aktionäre der Turbon AG	4.024	3.882
- Anteile anderer Gesellschafter	0	0

Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01. April bis 30. Juni 2015

	01.04. - 30.06.2015	01.04. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Umsatzerlöse	27.803	28.226
Herstellungskosten des Umsatzes	-21.095	-21.321
Bruttoergebnis vom Umsatz	6.708	6.905
Vertriebskosten	-2.488	-2.233
Allgemeine Verwaltungskosten	-2.436	-2.379
Sonstige betriebliche Erträge	230	2.338
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-143	-610
Ergebnis vor Zinsen und Steuern	1.871	4.021
Finanzertrag	0	5
Finanzaufwand	-186	-202
Finanzergebnis (netto)	-186	-197
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	1.685	3.824
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-473	-1.082
Ergebnis nach Ertragsteuern	1.212	2.742
Zurechnung des Ergebnisses an die		
- Aktionäre der Turbon AG	1.212	2.742
- Anteile anderer Gesellschafter	0	0
Ergebnis je Aktie (in Euro)	0,37	0,83

Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung

für die Zeit vom 01. April bis 30. Juni 2015

	01.04. - 30.06.2015	01.04. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Ergebnis nach Ertragsteuern	1.212	2.742
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	-8	0
Latente Steuern	0	0
	-8	0
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden	-8	0
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu Sicherungszwecken eingesetzten Derivaten	-63	-155
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag	109	23
Latente Steuern	-15	43
	31	-89
Wechselkurseffekte	-1.235	284
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt sind	-1.204	195
Direkt im Eigenkapital erfasstes Periodenergebnis	-1.212	195
Gesamtergebnis	0	2.937
Zurechnung des Gesamtergebnisses an die		
- Aktionäre der Turbon AG	0	2.937
- Anteile anderer Gesellschafter	0	0



**Turbon Konzern - Eigenkapitalveränderungsrechnung
zum 30. Juni 2015**

	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklagen	Kumuliertes übriges Eigenkapital			Anteile Turbon Gesellschafter	Anteile andere Gesellschafter	Eigenkapital
				Versiche- rungsmathe- matische Gewinne und Verluste	Veränderung des beizu- legenden Zeitwerts von zu Sicherungs- zwecken eingesetzten Derivaten	Wechselkurs- effekte			
	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Stand 31. Dezember 2013	10.333	14.956	9.757	884	-71	-9.012	26.847	-7	26.840
Gesamtergebnis			3.684	0	-151	349	3.882		3.882
Dividende für 2013 (1,60 € je dividendenberechtigter Aktie, davon 1,00 € Sonderdividende)			-5.272				-5.272		-5.272
Stand 30. Juni 2014	10.333	14.956	8.169	884	-222	-8.663	25.457	-7	25.450
Gesamtergebnis			3.319	-877	-15	2.399	4.826		4.826
Stand 31. Dezember 2014	10.333	14.956	11.488	6	-237	-6.264	30.282	-7	30.275
Gesamtergebnis			2.390	-32	-80	1.746	4.024		4.024
Dividende für 2014 (2,00 € je dividendenberechtigter Aktie, davon 1,20 € Sonderdividende)			-6.590				-6.590		-6.590
Sonstige Änderungen		4					4		4
Stand 30. Juni 2015	10.333	14.960	7.288	-26	-317	-4.518	27.720	-7	27.712



Turbon Konzern - Kapitalflussrechnung
für die Zeit vom 01. Januar bis 30. Juni 2015

	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Konzernjahresüberschuss	2.390	3.684
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	1.477	1.191
Veränderung der Pensionsrückstellungen	34	11
Cash-Flow	3.901	4.886
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	-5	-8
Ergebnis aus Sachanlageabgängen	-18	3
Veränderung der Vorräte	-3.440	-1.931
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-51	-692
Veränderung anderer Aktiva	-466	-1.088
Veränderung der übrigen Rückstellungen	-1.354	1.596
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.341	2.964
Veränderung anderer Passiva	1.465	902
Sonstige zahlungsunwirksame Veränderungen	761	67
Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit	4.134	6.699
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-5	-27
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-659	-686
Ausgaben für Akquisitionen	-700	-3.832
Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen	55	17
Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit	-1.309	-4.528
Dividendenzahlung	-6.590	-5.272
Veränderung der Finanzierungsverbindlichkeiten	-637	-2.502
Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit	-7.227	-7.774
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	-4.402	-5.603
Veränderung aus Konzernkreisänderung	0	407
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds	-31	16
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	8.153	10.282
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	3.720	5.102
Im Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten:		
Mittelzuflüsse aus erhaltenen Zinsen	0	5
Mittelabflüsse aus gezahlten Zinsen	-315	-341
Mittelzuflüsse aus erhaltenen Ertragsteuern	0	221
Mittelabflüsse aus gezahlten Ertragsteuern	-458	-1.171



Turbon Konzern

Segmentberichterstattung

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. Juni 2015

	Laser Cartridges		Vermietung		Sonstige		Summe		Überleitung		Konzern	
	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Außenumsatz	48.342	48.164	366	418	8.125	4.730	56.833	53.312	0	0	56.833	53.312
Innenumsatz	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
EBIT	2.826	4.888	146	156	868	606	3.840	5.650	-67	-41	3.774	5.609
Abschreibungen	1.147	910	177	177	153	104	1.477	1.191	0	0	1.477	1.191
Investitionen	646	4.879	0	0	18	75	664	4.954	0	0	664	4.954
Langfristige Vermögenswerte	24.427	22.460	7.029	7.375	2.166	1.530	33.622	31.365	0	0	33.622	31.365

Informationen über geografische Gebiete

	Europa		USA		Asien		Konzern	
	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014	01.01. - 30.06.2015	01.01. - 30.06.2014
	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro	Tsd. Euro
Außenumsatz	28.115	28.399	27.499	23.771	1.219	1.142	56.833	53.312
Langfristige Vermögenswerte	20.937	20.734	8.466	7.256	4.219	3.375	33.622	31.365



TURBON AG

Ruhrdeich 10
45525 Hattingen

Telefon: +49 (0) 2324 504 - 0
Telefax: +49 (0) 2324 504 - 156

<http://www.turbon.de>
E-mail: info@turbon.de